

COMUNE DI SAN DONACI

PROVINCIA DI BRINDISI

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI SAN DONACI IN SENO AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA "FONDAZIONE CASA DI RIPOSO SAVERIO VITA"

IL SINDACO

PREMESSO CHE.

- È scaduto il precedente Consiglio di Amministrazione della "FONDAZIONE CASA DI RIPOSO SAVERIO VITA";
- l'art. 8 dello Statuto della Fondazione rubricato "Il Consiglio di Amministrazione" prevede che la fondazione è governata da un Consiglio di Amministrazione, composto dal parroco pro trempore della parrocchia di San Donaci o da un suo delegato in veste di presidente e da 4 membri, nominati dal Comune di San Donaci.
- Con deliberazione consiliare n. 52 del 26 settembre 2025 sono stati approvati gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune di San Donaci presso enti, aziende ed istituzioni;

Tutto ciò premesso e considerato;

ATTESO, pertanto, di dover avviare le necessarie procedure al fine di acquisire le candidature degli aspiranti alla nomina di che trattasi;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali;

VISTO lo Statuto comunale

AVVISA

- 1. Che intende procedere alla nomina di quattro componenti del Consiglio di Amministrazione della Fondazione "Casa di riposo Saverio Vita";
- 2. Che la nomina è di competenza del Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 8°, del D.Lgs. n. 267/2000, fra coloro che abbiano manifestato interesse mediante presentazione di formale domanda, secondo le modalità nel prosieguo riportate, e che siano in possesso dei requisiti necessari;
- 3. La nomina dei predetti amministratori sarà effettuata tra persone che abbiano i requisiti di professionalità ed onorabilità di cui all'art. 15 comma 5 della legge 108/1996 con specifica esperienza e che dimostrano una particolare sensibilità verso il sociale (art. 8 della Statuto della Fondazione);
- 4. Gli aspiranti alla nomina dovranno far pervenire a pena di esclusione la propria domanda di partecipazione, in carta libera, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e conforme al modello allegato al presente avviso, indirizzata al Sindaco di San Donaci, in cui si dà atto:

- di aver preso visione della deliberazione del Consiglio comunale di San Donaci n° 52 del 26/09/2025, con cui sono stati stabiliti gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune di San Donaci presso enti, aziende ed Istituzioni;
- di godere dei diritti civili e politici;
- non avere riportato condanne penali anche col rito del patteggiamento per delitti non colposi
 o contravvenzioni a pena definitiva, o reati tributari e non essere stati sottoposti a misure di
 prevenzione e sicurezza;
- non trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità od incompatibilità per la nomina a Consigliere Comunale;
- non trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità o incompatibilità per il conferimento di incarichi in base al decreto legislativo n. 39/2013 e ss.mm. ii. Nel caso di sussistenza di cause di incompatibilità, dichiarazione che le stesse saranno sanate entro 15 giorni dalla nomina;
- non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità stabilita dagli statuti degli enti interessati dalle nomine o dalle norme di legge vigenti. Nel caso di sussistenza di cause di incompatibilità, dichiarazione che le stesse saranno sanate entro 15 giorni dalla nomina;
- non trovarsi, tenuto conto delle attività e professioni abitualmente svolte, in conflitto d'interessi anche potenziale con gli enti interessati dalle nomine;
- non trovarsi in nessuna altra preclusione prevista dalla normativa vigente in materia di nomina ad amministratore di ente, istituzione, azienda pubblica, società a totale o parziale capitale pubblico;
- non avere incarichi o consulenze presso l'Ente per il quale è disposta la nomina;
- non essere in rapporto di coniugio, parentela o affinità fino al terzo grado con il Sindaco, a meno che l'affinità derivi da un matrimonio rispetto al quale il giudice abbia pronunciato, con sentenza passata in giudicato, lo scioglimento o la cessazione degli effetti civili dello stesso per una delle cause previste dall'art. 3 della legge 1° dicembre 1970, n. 898, così come stabilito dalla Corte Costituzionale con propria sentenza n. 107/2024.

La dichiarazione dovrà contenere:

- l'accettazione della carica in caso di nomina;
- la dichiarazione attestante il consenso al trattamento dei dati personali (D.Lgs. 196/2003)

La domanda deve essere corredata:

- da dettagliato curriculum vitae contenente: le generalità complete e la residenza; il titolo di studio e le precedenti esperienze lavorative; l'occupazione abituale, l'elenco delle cariche pubbliche, ovvero degli incarichi ricoperti in società a partecipazione pubblica, nonché in enti, associazioni, società private iscritte nei pubblici registri; i motivi che giustificano la candidatura.
- copia di un documento di identità in corso di validità

La dichiarazione deve pervenire entro e non oltre - a pena di esclusione - sabato 25 ottobre 2025 secondo le seguenti i seguenti modalità:

- a mezzo presentazione a mano della candidatura all'ufficio protocollo dell'Ente;
- a mezzo posta (raccomandata A/R), indirizzata al Sindaco di San Donaci Piazza Pompilio Faggiano;

 a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo PEC: info@pec.sandonaci.comune.br.it;

In caso di dichiarazione di disponibilità presentata a mano o a mezzo posta (raccomandata A/R), sul plico esterno contenente la documentazione sopra indicata dovrà essere riportata la seguente dicitura: "DICHIARAZIONE DI DISPONIBILITA' PER LA NOMINA A RAPPRESENTANTE NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA "FONDAZIONE CASA DI RIPOSO SAVERIO VITA". In caso di dichiarazione di disponibilità presentata a mezzo PEC detta dicitura dovrà essere riportata nell'oggetto.

- 5. La scelta del soggetto da nominare avverrà con provvedimento insindacabile del Sindaco, previa verifica del possesso dei requisiti.
- 6. Copia integrale del presente avviso viene affisso all'Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale del Comune di San Donaci.
- 7. Tutti i dati personali di cui l'Amministrazione venga in possesso in occasione dell'espletamento della presente procedura di nomina saranno raccolti e trattati conformemente a quanto disposto dall'art. 13 del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, e s.m.i., "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dal Regolamento (UE) 2016/679 "Regolamento generale sulla protezione dei dati". Il titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di San Donaci.
- 8. Per quanto non espressamente specificato nel presente avviso, si rinvia alle vigenti disposizioni di legge in materia.
- 9. Qualunque informazione relativa al presente avviso potrà essere richiesta presso "UFFICIO AFFARI GENERALI" Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Bilotta.

SAN DONACI, li 10.10.2025

IL SINDACO
Dott. Giancarlo MICCOLI